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1. ÚVOD

Zvolené téma této bakalářské práce je v dnešní době stále více aktuální vzhledem

k tomu, že ve vyspělém tržním hospodářství bude úspěšný jen ten podnik, který dokáže

uspokojovat stále náročnější potřeby zákazníků. Produkovat kvalitní zboží a služby

by mělo být v dnešní době úplnou samozřejmostí, a proto se podnik musí snažit svým

zákazníkům nabídnout něco víc. Jednou z těchto možností je postarat se o to, aby zboží

bylo k dispozici ve správném množství, na správném místě, ve správném okamžiku,

s odpovídající jakostí, s patřičnými informacemi, a to s vynaložením přiměřených nákladů.

Tato podmínka by ale mohla vést ke zvýšení ceny zboží. Z toho důvodu se podnik musí

snažit snižovat cenu zboží či služeb na některých jiných místech, samozřejmě bez

absolutního ohrožení kvality produktů. Jednou z těchto možností je optimalizace

vozového parku, což je i hlavním cílem této bakalářské práce.

Nejen velké podniky stojí často před rozhodnutím, jaký způsob dopravy budou pro

přepravu svého zboží používat, zda vlastní, cizí či jejich kombinaci. Společnost se může

rozhodnout využívat pouze vlastních automobilů, kde lze, při jejich optimálním

využití, očekávat nižší náklady a rovněž také větší flexibilitu, která je v boji o zákazníky

velice důležitá. Naopak při využívání spedičních služeb se společnost musí spoléhat na

cizí dopravce, a proto rychle zareagovat na potřeby odběratelů je vždy o něco složitější.

Společnosti zde ale odpadá starost o vlastní vozový park, tudíž se může lépe a kvalitněji

zabývat svou hlavní činností.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 VZNIK A CÍLE LOGISTIKY

Obsahem logistiky je integrální řízení veškerého materiálového toku (včetně toku

od dodavatelů k odběratelům) jako celku a příslušného toku informačního.

Posláním logistiky je vytvářet předpoklady a starat se o to, aby byly k dispozici

správné materiály, ve správném čase, na správném místě, se správnou jakostí

a s příslušnými informacemi, a to s přijatelným finančním dopadem (Kubát, 1998).

Základním znakem této disciplíny je stálá změna. Musí se průběžně nově orientovat,

aby mohla své úkoly efektivně plnit za měnitelných podmínek. Logistika se takřka po tři

desetiletí v západním světě vyvíjela od podnikové funkce, soustředěné na fyzické oběhy,

k ucelené, procesně a zákaznicky orientované manažerské koncepci a nástroji řízení.

Slovo logistika pochází nejpravděpodobněji z francouzského slova „logis“,

což znamená byt, obydlí a nejspíše zde je třeba hledat původ slova logistika, ve významu

zabezpečení ubytování pro vojáky. Z počátku se logistika rozvíjela převážně ve Spojených

státech díky námořnictvu. Americké námořnictvo muselo řešit problém jak

co nejefektivněji a nejlevněji zásobovat svoje lodě, které operovaly na velkých

vzdálenostech. Velkého rozmachu pak logistika zažila během 2. světové války.

Významným impulsem k rozvoji logistiky byl postupný přechod od trhu výrobce,

charakterizovaného výrobou omezeného sortimentu výrobků ve velkých množstvích,

k trhu zákazníka. Důsledkem této změny byla potřeba rychlé inovace výrobků a jejich

široký sortiment. V této nové situaci bylo třeba se zaměřit na rozšiřování služeb

zákazníkům při stálém důrazu na snižování nákladů (Vaněček, 2004).

2.1.1 Vývoj logistického systému v dopravě

První fáze spočívala ve formě tzv. přepravních řetězců čili kombinovaných přeprav

pomocí paletizace a kontejnerizace, což je způsob inovace přepravních procesů.

Při zavádění těchto nových přepravních systémů se začíná projevovat snaha neřešit jen

racionalizaci přemístění zboží od odesílatele k příjemci, tedy i v oblasti vnitropodnikové

dopravy, manipulace s materiálem, obalové techniky, skladového hospodářství atd.

Druhá fáze spočívá ve využívání matematických metod, elektronického zpracování dat

a v matematickém modelování na základě marketingu.

Třetí fáze spočívá v nahrazování automatizovaných systémů řízení expertními systémy

řízení, již představují vývoj na poli umělé inteligence.

2.2 AKTIVNÍ PRVKY

Jedná se o různé technické prostředky, které společně s pasivními prvky mají

realizovat netechnologické operace, tj. uskutečňovat posloupnosti netechnologických

operací s pasivními prvky – operací balení, tvorby a rozebírání manipulačních

a přepravních jednotek, nakládky, přepravy, překládky, vykládky, uskladňování,

vyskladňování, rozdělování, konsolidace, kompletace, kontroly, sledování či identifikace,

dále sběru, zpracování, přenosu a uchování informací atp. (Vaněček, 2003).

Převážná většina uvedených operací spočívá:

• ve změně místa nebo v uchování hmotných pasivních prvků, popřípadě v jejich úpravě

pro navazující manipulační jednotky

• ve sběru, v přenosu nebo uchování informací, bez nichž by operace s hmotnými

pasivními prvky nemohly probíhat

2.2.1 Manipulační prostředky

Manipulační prostředky dělíme na prostředky s přetržitým pohybem a na prostředky

s plynulým pohybem. Podrobnější členění je následující:

• zvedáky - jsou jednoduché, různě poháněné prostředky pro zvedání těžších nákladů

do relativně nízkých výšek.

• zdvižné plošiny (hydraulické nebo elektromechanické) - slouží pro překonání

rozdílné výšky ložných ploch různých dopravních prostředků a ramp při nakládce

a vykládce. Jejich nosnost dosahuje 10 t a výška zdvihu 1200 mm a jsou ve stabilním

a mobilním provedení.

• zdvižná čela - jsou integrována s nákladními automobily a mají funkci zdvižných

plošin s hydraulickým pohonem, napojeným obvykle na převodovku vozidla,

v místech nevybavených rampou.

• speciální kolové podvozky - jsou určeny pro kolejové dráhy podlažní či na regálové

konstrukci aj., mají různý pohon a slouží k horizontálnímu přesunu paletových

jednotek.

• pojízdné plošiny (sinusové plošiny) - na rozdíl od vozíků mají pouze dvě kola,

zatímco druhá strana spočívá na dvou podpěrách.

• bezmotorové vozíky bez možnosti zdvihu - jsou velmi rozšířenými manipulačními

a dopravními prostředky k přepravě různých nákladů, z nichž nejjednodušší

dvoukolový typ (rudl) se používá k přesunu pytlů, sudů, beden aj.

• akumulátorové plošinové vozíky - nejpoužívanějšími typy jsou čtyřkolové vozíky

řízené sedícím řidičem. Jejich vysoce progresivním typem jsou automatické vozíky

se směrovým vedením a přenosem instrukcí indukčním, optickým či založeném

na radiofrekvenčním principu.

• lehké tahače – tří nebo čtyřkolové s akumulátorovým nebo spalovacím motorem,

konstruované k dosažení značné tažné síly (ručně vedené nebo se sedícím či stojícím

řidičem) slouží k přepravě paletových jednotek aj. Jejich moderní verzí jsou

automatické tahače s přenosem instrukcí indukčním, optickým (např. infračervenými

paprsky).

• automatické vozíky pro paletové jednotky - slouží k odběru, přemisťování

a ukládání paletových jednotek prostřednictvím kolejových drah obvykle umístěných

ve skladech.

• paletové vozíky nízkozdvižné - patří k nejrozšířenějším prostředkům pro vidlicovou

manipulaci s paletovými jednotkami či s roltejnery. Existují s pohonem ručním

nebo motorovým a s hydraulickým zdvihem (ovládaným ručně, obvykle pohyby oje).

Akumulátorové typy jsou buď ručně vedené, nebo se stojícím (sedícím) řidičem

a s možností motorického ovládání zdvihu. Konstrukce nízkozdvižných vozíků

znemožňuje nabírání standardních palet (s lyžinami) z jejich širší strany. Mají zdvih

150 mm i více a nosnost až 3 tuny.

• vysokozdvižné vozíky - jsou manipulačními prostředky s rozsáhlým využitím zvláště

při paletizaci a kontejnerizaci. V současné době existují již téměř výhradně s pohonem

elektromotorem (s akumulátory) nebo spalovacím motorem (benzinovým, naftovým,

propan-butanovým), přičemž přechodným typem jsou ruční vozíky

s elektromotorovým zdvihem s kabelovým napájením. Vozíky mají standardní

konstrukci obvykle s čelním naklápěcím, zvedacím zařízením, které usnadňuje

nabírání paletových jednotek a zajišťuje jeho stabilitu. Existuje řada různých


[…]


veškerých kilometrů. Naopak během února, července a prosince najezdili cizí i vlastní

dopravci pro společnost pouze necelých 13 % z veškerých kilometrů. Nejméně tak bylo

v měsíci prosinci (necelé 3 %), kde ale takto nízký počet najetých kilometrů byl ovlivněn

vánočními svátky.

Společnost využívá vlastní nákladní soupravy spíše pro převoz volně loženého

materiálu, naopak cizí dopravce využívá téměř výhradně pro přepravu paletového zboží.

Z celkového objemu naježděných kilometrů je 61 % pro rozvoz paletového zboží, 39 %

pak pro převoz volně loženého materiálu.

Ve slabších měsících jsou téměř výhradně využívány vlastní přepravní kapacity,

naopak v silných měsících najezdí cizí dopravci trojnásobné množství kilometrů oproti

vlastní dopravě.

Stáří nákladních automobilů bylo ke konci roku 2006 v průměru 6,4 roky na vozidlo,

u přívěsných vozidel je tato hodnota totožná. Jedná se o poměrně vysoké číslo a proto by

společnost měla investovat do nákupu nových vozidel.

K financování nákupu nákladních či přívěsných vozidel využívá společnost především

finanční leasing, ostatní vozidla jsou financována z vlastních zdrojů či za pomoci úvěru.

Pokud bychom brali v úvahu, že každé vozidlo, které není využíváno je ztrátové, byla

by nejvhodnější velikost vozového parku následující: V případě jednosměnného provozu

by bylo optimální, aby společnost vlastnila 3 vozidla pro přepravu volně loženého

materiálu a stejný počet vozidel pro přepravu paletového zboží. V případě dvousměnného

provozu by společnosti stačilo vlastnit 1 vozidlo pro přepravu volně loženého materiálu

a 2 vozidla pro přepravu paletového zboží.

Sledovaná společnost se snaží svá vozidla využívat co nejčastěji (tedy

ve dvousměnném provozu). Převážně u přepravy paletového zboží, kde je nutné

se přizpůsobit zákazníkovi, není ale takové využití často možné. Nejen z tohoto důvodu by

bylo pro společnost nejvýhodnější vlastnit 1 sklápěč se sklápěcím přívěsem (volně ložený

materiál), 1 tahač s valníkovým návěsem (paletové zboží) a 2 vozidla univerzálního typu

(pro přepravu paletového zboží i volně loženého materiálu), zbytek by byl přepravován

za pomoci spedičních služeb. Tento počet vozidel by byl ideální, kdyby společnost chtěla

co nejvíce využívat k přepravě svá vozidla, ale to pouze za předpokladu že jejich

využívání bude maximální (žádné vozidlo nebude odstaveno).

Průměrné náklady na 1 km s nákladem jsou u vlastních vozidel přibližně o 9 Kč vyšší

než při využití cizích dopravců. Aby se průměrné náklady na přepravu paletového zboží

u vlastního vozového parku snížily a přiblížily kilometrovým nákladům spedičních firem,

musela by vozidla najet minimálně 87 % z celkových kilometrů s nákladem. U volně

loženého materiálu by toto procento mělo být minimálně 77 %. Při započítání investičních

nákladů by vozidla musela najezdit veškeré kilometry s nákladem, aby mohla cenově

konkurovat spedičním firmám Do této předpovědi není započítán výnos, který by podnik

mohl získat z prodeje vozidel. Jestliže by se průměrný výnos z prodeje každého vozidla

pohyboval od 300 000 Kč do 600 000 Kč, průměrné náklady na 1 km by se snížily

v rozmezí o 0,47 až 0,94 Kč, a proto by celkové využití vozidel mohlo být o přibližně

2,5 % nižší.

Závěrem bych společnosti doporučil, aby k přepravě více využívala spedičních firem

a to převážně pro přepravu paletového zboží. Sama by se spíše mohla zaměřit na přepravu

volně loženého materiálu, kde se nemusí tak značně přizpůsobovat zákazníkovi. Podle této

myšlenky by bylo ideální vlastnit 3 nákladní soupravy. V dubnu by takto vykryla veškerou

přepravu volně loženého materiálu a v červenci by mohla být univerzální vozidla rovněž

použita pro přepravu paletového zboží. To by znamenalo, aby sledovaná společnost

vlastnila 1 sklápěč a 2 vozidla univerzálního typu. Tento počet a struktura vozového parku

by snížila celkové náklady na dopravu a umožnila společnosti se více zaměřit na přepravu

volně loženého materiálu (což by mělo vést ke snížení jak průměrných, tak i celkových

nákladů). Zároveň by zachoval určitou flexibilitu, která je v konkurenčním prostředí

nezbytná.

8. SUMMARY

OPTIMIZATION OF A CARGO FLEET WITHIN COMPANY TRANSPORT

OPERATION

The aim of this diploma thesis is to analyse a road cargo fleet in company traffic.

Moreover, it concentrates on a proposal of changes, which would lead to an optimalisation

of the fleet of the surveyed subject.

First, all the theoretical concepts which relate to logistic and road cargo traffic

transport are defined. To accomplish the primary aim some partial aims have to be

achieved. It is necessary to evaluate the need of the transport during particular months, to

analyse the cargo fleet and to calculate the cost between own transport and transport

carried by another company.

The average costs for 1 km is lower using transport carried out by another company

than using own transport. It would be recommended to use some other freight companies

(mainly for transport of pallet goods). The observed company should concentrate on

transport of bulk freight as this way of transportation does not depend that much on the

customer. According to this idea, it would be good to own three trucks (1 tilting truck and

2 general purpose types of a truck). This number and structure of the fleet should reduce

the whole cost of the transport and allow the company to concentrate on the bulk freight

(this should reduce both average and whole costs). Herewith, certain flexibility would be

kept, which is necessary in the struggle for control of customers.

Key words: logistics, flee, optimalization and costs
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