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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny v souladu se zadáním práce.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce má pro společnost značný přínos.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Pokud by společnost chtěla vybrat hlavního přepravce (spediční firmu), jakým způsobem
by měla postupovat?
Otázka 2: Jaké výhody přináší danému subjektu financování vozového parku prostřednictvím
finančního leasingu v porovnání s úvěrem?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Tato práce by měla dovést podnik k návrhu některých opatření, která by značně snížila náklad na
dopravu.
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